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محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور 
به مناسبت هفته دولت در راستای تکریم 
جایگاه و قدردانی از زحمات معاونین اول 
پیشین رؤسای جمهوری اسامی ایران، به 
دیدار همتایان پیشین خود و خانواده هایشان 

 . فت ر
دیدارهای صمیمانه عارف با محمد مخبر، 
اسحاق جهانگیری، محمدرضا رحیمی و 
همچنین خانواده های مرحومین حسن 
حبیبی و پرویز داوودی معاونان فقید رؤسای 
جمهور پیشین اگر چه در ابتدا اقدامی 
نمادین به نظر می رسید اما در واقع از حقیقی 
بودن شعار دولت چهاردهم درباره وفاق ملی 
و عمق اعتقاد رئیس جمهور و معاونانش 
به ضرورت بهره گیری از تمام ظرفیت ها 
انباشته در دولت های گذشته  و تجارب 
حکایت داشت. همچنان که معاون اول 
رئیس جمهور نیز روز پنجشنبه در روایت خود 
از این دیدارها، نوشت: »بنای ما در دولت 
وفاق ملی، استفاده از تمامی ظرفیت ها و 

تجارب مدیران است«.

  ضرورت هم افزایی 
همه جناح های سیاسی

معاون اول رئیس جمهور همچنین در جریان 
این دیدارها با تأکید بر استفاده از نظرات و 
تجربیات دولتمردان سابق برای پیشبرد امور 
کشور، گفت: با توجه به شرایط حساس 
کنونی کشور، هم افزایی تمام جناح های 
سیاسی ضروری است تا برای تحقق مطالبات 
بحق مردم گام های بلندتری برداشته شود.
ارتباط مسعود پزشکیان با دولت های گذشته، 
موضوعی بود که از آغاز رقابت های انتخابات 
ریاست جمهوری دستاویز هر دو گروه رقیب 
و حامی قرار گرفت. احزاب اصاح طلب و 
جبهه اصاحات از جایگاه حامی در آوردگاه 
انتخاباتی، او را امتدادی بر دولت اصاحات و 
دولتش را دولت سوم خاتمی تبلیغ می کردند 
و رقبا به اعتبار برخی وزرای دولت های یازدهم 
و دوازدهم با تعبیر دولت سوم روحانی به 

محاجاتش می کشاندند. 
پزشکیان اما پاسخ راسخی داشت و آن 
اینکه دولتش قرار نیست دولت سوم هیچ 
رئیس جمهور دیگری باشد، در عین آنکه 
تأکید می کرد برای بهره مندی از توانمندی 
و  لت ها  و د همه  به  منتسب  ن  یرا مد
جریان های سیاسی آغوشی گشاده دارد.

 واقعیتی به نام دولت فراجناحی
او در عمل نیز در انتخاب وزرا و معاونان 
کابینه چهاردهم نشان داد که وابسته به هیچ 
حزب و جریان خاصی نیست و اعتقادش به 
اصاحات نه اعتقادی مبتنی بر مناسبات 
قدرت و برآمده از رقابت های سیاسی که 
اعتقادی از جنس ملتزم دانستن تحقق حق 
و تعین عدالت به اصاح روندها و فرآیندها و 
تغییر ساختارهای معیوب است؛ اصاحاتی 
که به باور رئیس جمهور منتخب مردم ایران 
جز از طریق وفاق ملی و همکاری و هم فزایی 

همه نیروها و نهادها ممکن نیست.
با چنین پس زمینه ای دیدارهای روز پنجشنبه 
معاون اول رئیس جمهور را نمی توان و نباید 
به اقدامی نمادین تقلیل داد. بلکه باید آن را 
قدم هایی در مسیر شکل گیری و نضج یافتن 
گفتمان فراگیری در اتمسفر سیاسی جمهوری 
اسامی ایران ارزیابی کرد که در قالب آن آغاز 
به کار دولت جدید نه با انداختن تقصیر 
مشکات موجود یکسره بر دوش دولت یا 
دولت های گذشته که با تاش برای استفاده 
از تجربیات مدیران کارآزموده و قدردانی از 
زحمات و موفقیت هایشان همراه می شود و 
در این اعتقاد و رفتار استثنایی وجود ندارد. 
وفاق ملی حالا گفتمان در حال تسری عرصه 

سیاسی کشور است که قدم به قدم با همین 
سلسله اقدامات فراگیر می شود.

 
احترام و تمجید از دستاوردهای 

دولت های پیشین
محمدرضا عارف به مناسبت هفته دولت 
به دیدار همتایان پیشین خود رفت و ضمن 
گفت و گو در فضایی صمیمی بر آمادگی 
دولت »وفاق ملی« در بهره گیری از تجربیات 
و نظرات کارشناسانه آنها در اداره بهتر امور 

کشور تأکید کرد. 
او در دیدار با محمد مخبر از زحماتش 
و  خالصانه  کمک  و  سیزدهم  دولت  در 
متواضعانه اش در مقطع آغاز به کار دولت 

جدید قدردانی کرد. 
مخبر نیز در این گفت و گو، عارف را مدیری 
باتجربه و مطلع از امور کشور دانست و با 
استقبال از رویکرد وفاق ملی دولت چهاردهم 
برای کمک و همراهی با اهداف آن بویژه در 
اجرای برنامه هفتم توسعه اعام آمادگی کرد.
دیدار عارف با اسحاق جهانگیری معاون 
اول رئیس جمهور در دولت های یازدهم و 
دوازدهم نیز با مرور خاطرات همکاری های 
برادرانه و صمیمانه شان همراه بود و بر 
بهره گیری از تجربیات و تربیت نسل جدید 

گزارش
مدیریتی در کشور تأکید شد. جهانگیری در این 
دیدار تأکید کرد که همه جریان های سیاسی 
کشور باید برای موفقیت دولت بدون نگاه 
سهم خواهانه تمام تاش و مساعی خود را به 
کار گیرند. معاون اول رئیس جمهور در دیدار و 
گفت و گو با محمدرضا رحیمی پنجمین معاون 
اول رئیس جمهور ایران به سوابق مدیریتی وی در 
قوه مجریه، قضائیه و مقننه اشاره و خاطرنشان 
کرد: دولت چهاردهم به دنبال هم افزایی و 
بهره گیری از نظرات تخصصی ارکان کشور است 
که در این مسیر قطعاً از دیدگاه های کارشناسی 
معاونین اول پیشین رؤسای جمهوری بهره گیری 

خواهد کرد.
رحیمی نیز در این دیدار تجربه بلند مدیریتی 
عارف در سمت معاون اولی رئیس جمهور 
در دولت هشتم و وزارتخانه ها و سازمان های 
مختلف کشور را نقطه امیدی برای حل مشکات 
و مسائل اقتصادی کشور و مردم عنوان کرد و 
گفت: شما با این اقدام پسندیده خود به ما 
درس انسانیت دادید. محمدرضا عارف سپس با 
حضور در منزل مرحوم پرویز داوودی معاون اول 
رئیس جمهور در دولت نهم و در دیدار با خانواده 
مرحوم حسن حبیبی بر فراموش نشدنی و 
ارزشمند بودن خدمات و تاش های مدیران 

نظام جمهوری اسامی ایران تأکید کرد.

عارف به مناسبت هفته دولت با معاونان اول رؤسای جمهور پیشین دیدار کرد

وفاق در عمل
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دیدار با  خانواده مرحوم داوودی معاون اول دولت نهم   دیدار با  مخبر معاون اول دولت سیزدهم   دیدار با  رحیمی معاون اول دولت دهم    دیدار با  خانواده مرحوم حبیبی معاون اول دولت سازندگی     دیدار با جهانگیری 
معاون اول دولت های یازدهم و دوازدهم   

در دیدار وزیر امور خارجه با فرماندهان عالیرتبه نظامی صورت گرفت

تداوم تعامل و هم افزایی دیپلماسی با ارتش و سپاه
وزیر امور خارجه و مقام های بلندپایه نظامی کشور 
بر ضرورت تداوم همسویی دیپلماسی و میدان تأکید 
کردند. این امر در دیدارهای جداگانه سید عباس 
عراقچی با سرلشکر سیدعبدالرحیم موسوی فرمانده 
کل ارتش، سردار اسماعیل قاآنی فرمانده نیروی 
قدس سپاه و امیر دریادار حبیب الله سیاری رئیس 
ستاد و معاون هماهنگ کننده ارتش به همراه 

جمعی دیگر از فرماندهان نظامی صورت گرفت. 
این دیدار و تأکید بر همگرایی قوای دیپلماتیک و 
نظامی در حالی که کشور در تدارک پاسخ نظامی 
به رژیم صهیونیستی است، اهمیتی دوچندان پیدا 
می کند. پیوند مقام های دیپلماتیک و فرماندهان 
میدانی به عنوان عنصری کلیدی در حل بحران های 
مختلف می تواند نقش خود را در چهارچوب یک 

عامل فعال و تعیین  کننده در این میدان ها به 
منصه ظهور برساند. عراقچی پیشتر  با تأکید بر 
پیوند آشکار میدان و دیپلماسی، تصریح کرد که 
دیپلماسی و میدان مکمل هم هستند و باید 
هماهنگ حرکت کرد تا منافع ملی کشور کاما 

محقق شود.
 

تعامل با شورای همکاری
وزیر امور خارجه در برنامه ای دیگر به تماس تلفنی 
»جاسم محمد البدیوی« دبیرکل شورای همکاری 
خلیج فارس پاسخ گفت. این مقام عربی گفت: 
اعضای شورای همکاری عاقه مند به مشورت 
و تعامل با ایران درخصوص چالش های بزرگ 
منطقه هستند. وی با تأکید بر اهمیت جایگاه 

جمهوری اسامی در ارتقای صلح و ثبات در منطقه، 
خاطرنشان کرد: اعضای شورا عاقه مند به مشورت 
و تعامل با ایران درخصوص چالش های بزرگ 
منطقه هستند. عراقچی نیز گفت: ایران بر این 
اعتقاد است که روابط ایران و شورای همکاری 
خلیج فارس باید وارد مرحله جدیدی از درک متقابل 

و همکاری شود.

انتقاد ایران از استاندارد دوگانه 
انگلیس در قبال تروریسم

سفارت جمهوری   خبر اول اینکه، 
اسامی ایران در لندن با انتشار پیامی 
در شبکه اجتماعی ایکس )توئیتر سابق( 
نوشت: در ۸ شهریور ۱۳۶۰، رئیس جمهور و 
نخست وزیر ایران توسط مجاهدین خلق، 
گروهکی که مدت ها توسط جامعه جهانی 
به عنوان تروریست شناخته می شد، ترور 
شدند. در این پیام با اشاره به اینکه ماهیت 
این گروهک تروریستی تغییری نکرده است، 
افزوده شده: اما نام  آنها برای اعمال 
فشار روی ایران از فهرست )سازمان های 
تروریستی( حذف شد. در همین پیوند 
برخی از نمایندگان پارلمان بریتانیا به طور 
تکان دهنده ای، سالانه میزبان رهبر این 
گروه هستند و برخی از روزنامه های بدنام 
جناح راست در انگلیس بستری را برای آنها 
فراهم می کنند. سفارت ایران در لندن با 
اشاره به استاندارد دوگانه مقام های انگلیس 
تصریح کرد: تروریسم زمانی که ایرانیان را 
هدف قرار می دهد قابل تحمل و در جای 

دیگر محکوم است.

 آغاز گفت و گوهای انتقادی 
میان اصلاح طلبان

 خبر دیگر اینکه، نامه عباس عبدی، 
تحلیلگر سیاسی اصاح طلب خطاب 
به سیدمحمد خاتمی که در آن خواستار 
راهبردهای  و  استراتژی  در  بازنگری 
اصاح طلبان شده بود، بازتاب هایی در 
این جریان داشت. این بازتاب ها که پس از 
یک سکوت چند روزه اتفاق افتاد، بیشتر در 
یادداشت های له یا علیه نامه عبدی نمود 
یافت. به عنوان مثال افشین عا با انتشار 
یادداشتی، نامه سرگشاده  عباس عبدی به 
خاتمی را »زبان حال بسیاری از خیرخواهان و 
دلسوزان جریان اصاحات« دانست و نوشت 
که این حرف ها، از جنس حرف هایی 
است که »سال ها تلنبار شده بود، اما 
هرکس به دلیلی از بیان آن خودداری 
می کرد.« در مقابل عباس آخوندی به طرح 
پرسش هایی در مورد یادداشت انتقادی 
عبدی پرداخت. وی با اشاره به این سخن 
عبدی که »انتخابات عامل تغییر نیست 
وگشایش نسبی در انتخابات ۱4۰۳ نتیجه 
تغییر است« پرسش هایی را درباره منشأ این 
تغییر، علت آن و هدف و عامان تأثیرگذار 
بر این تغییر مطرح کرد. در مقابل احمد 
بخارایی، جامعه شناس هم این نقد را 
به عبدی وارد کرد که یادداشت او حاوی 
مغالطه هایی است که نویسنده نمی خواهد 
به آنها توجه کند. درهر صورت، به نظر 
می رسد پس از چند روز سکوت، یادداشت 
انتقادی عباس عبدی اکنون درحال تبدیل 
شدن به بحث و گفت و گوی نخبگانی و 
درون جریانی میان اصاح طلبان است. 
ایده اصلی عبدی در آن یادداشت این بود 
که اصاح طلبان می بایست در رویکرد خود 

بازنگری کنند. 

پاسخ ایران در راه است
 دست آخر اینکه، »سید عبد الملک 
بدرالدین الحوثی« رهبر انصارالله یمن 
با بیان اینکه مقاومت لبنان با اجرای 
»عملیات اربعین« ضربه قدرتمندی را به 
رژیم صهیونیستی وارد کرد، گفت که »ایران 
تأکید دارد پاسخ به دشمن قطعی است 
و طرف امریکایی در تاش برای مهار این 
پاسخ در وضعیت آماده باش بزرگی است«. 
در روزهای اخیر عمق و شدت نگرانی ها 
نسبت به اقدام نظامی ایران علیه فلسطین 
اشغالی افزایش یافته است. این نگرانی 
بویژه پس از حمله گسترده ای که چند 
روز پیش از سوی حزب الله لبنان علیه 
فلسطین اشغالی انجام شد، تشدید شده و 
به شکل گیری موج جدید هراس در تل آویو 
از قریب الوقوع بودن حمله نظامی ایران 
علیه این رژیم انجامید. به اعتقاد بسیاری 
حمله اخیر حزب الله مقدمه ای برای حمله 
گسترده ایران خواهد بود. بر همین اساس 
پیش بینی می شود جمهوری اسامی در 
یک عملیات ترکیبی همه جانبه اقدام 
تروریستی تل آویو علیه اسماعیل هنیه، 
رئیس دفتر سیاسی حماس در تهران را 

پاسخ دهد.

دیگه چه خبر؟

ی  مه ها نا بر ر  د نچه  آ
ی  قا آ  ، ر ئیس جمهو ر
صه  عر ر  د ن  شکیا پز
تا  جی  ر خا ست  سیا
؛  شد ن  بیا ی  د و حد
توجه به همسایگان و 
مناطق پیرامونی ایران 
است. طبیعی است که به دلیل گستردگی 
مسائل منطقه بزرگی همانند آسیای مرکزی، 
نمی توان به همه گزاره ها در این یادداشت 
کوتاه پرداخت اما با عنایت به برنامه ارائه شده 
توسط وزیر امورخارجه در خصوص اولویت های 
دولت چهاردهم در سیاست خارجی مبنی 
بر گسترش تعامات باهمسایگان و گسترش 
میدان دیپلماسی در قالب یک سیاست فراگیر، 
فعال و اثرگذار با هدف تأمین منافع ملی، 
تحکیم قدرت ملی و از آنجایی که در بیانات 
رئیس جمهور محترم و اعضای دولت، توجه 
ویژه به سیاست های کلی برنامه هفتم و 
اجرای کامل قانون برنامه به عنوان میثاق 
مشترک اعضای دولت عنوان شده است؛ 
به نظر می رسد نگاه ویژه سیاست خارجی 
ایران به منطقه همسایه خود یعنی آسیای 
مرکزی بر رویکردی واقع گرایانه و فعالانه در 
برنامه های دولت چهاردهم قرار گرفته است. 
در قانون برنامه هفتم جمهوری اسامی ایران 
نیز تکالیف متعددی برای سیاست خارجی 
ایران بر دستگاه های مختلف اجرایی بویژه 
وزارت امورخارجه قرارداده شده است. از بند 
)ت( ماده 44 تا بند )الف( ماده 57 و از همه 
مهم تر فصل 2۱ قانون برنامه با موضوع سیاست 

خارجی که در مواد ۱۰۰ و ۱۰۱ به وظایف دستگاه 
دیپلماسی کشور در اجرای سیاست های کان 
سیاسی و اقتصادی حاکمیت اشاره دارد. 
حال باتوجه به برنامه های کان دولت و 
تکالیف قانونی، باید به این نکته اشاره کرد که 
منطقه آسیای مرکزی با حدود 7۳ میلیون نفر 
جمعیت از مهم ترین مناطق پیرامونی ایران 
برای حضور فعالانه کشورمان است. مطابق 
آمارهای بین المللی، جمعیت آسیای مرکزی 
تا سال 2۰5۰ به ۹5 میلیون نفر می  رسد. با 
مشاهده هرم سنی جمعیت آسیای مرکزی 
مشخص می  شود که نزدیک به یک سوم 
جمعیت آسیای مرکزی را افراد زیر پانزده سال 
تشکیل می  دهند و تنها ۳ تا 7 درصد از جمعیت 
آسیای مرکزی را افراد بالای شصت و پنج سال 
تشکیل    می دهند که نشان  دهنده جمعیت 
بسیار جوان و مستعد این منطقه است. در 
عرصه سیاسی هرچند در سه دهه گذشته، 
اختاف و کشمکش بر تعامات کشورهای این 
منطقه بویژه ازبکستان و تاجیکستان وهمچنین 
قرقیزستان و ازبکستان حاکم بود، اما پس 
از مرگ اسام کریم اف، رئیس جمهور سابق 
ازبکستان در شهریور ۱۳۹5، تحولات مهمی 
در سیاست خارجی ازبکستان و به تبع آن در 
سطح منطقه آسیای مرکزی روی داده است. 
این منطقه وارد فرآیند جدیدی از تنش زدایی، 
امنیتی زدایی و همگرایی  منطقه ای شده است. 
در حوزه کریدورهای ارتباطی و ترانزیتی نیز که 
شاید یکی از اصلی ترین نقاط قوت ژئوپلیتیک 
جمهوری اسامی ایران برای برقراری پیوندهای 
عمیق سیاسی، امنیتی و اقتصادی با کشورهای 

منطقه است؛ منطقه آسیای مرکزی در یک دهه 
گذشته در فرآیند اجرای طرح  های اقتصادی 
فرامنطقه  ای متعددی مشارکت کرده است که 
این امر بر روند تحولات این منطقه تأثیر شایان 

توجهی برجای گذاشته است.
  باتوجه به مطالب گفته شده در تفاوت 
چشمگیر آسیای مرکزی نسبت به گذشته 
نمی  توان با عینک روندهای تاریخی قدیمی 
و برداشت  های سنتی و بعضاً کلیشه  ای ناشی 
از تجربه تاریخی اتحاد شوروی به تحولات این 
منطقه نگریست. اکنون بیش از سه دهه از 
فروپاشی شوروی و استقال کشورهای آسیای 
مرکزی  می گذرد. نسل در آسیای مرکزی تغییر 
کرده است و ظهور نسل جوان و گسترش طبقه 
متوسط در کشورهای آسیای مرکزی، تحول 
اجتماعی بسیار مهم با پیامدهای اقتصادی 
و سیاسی شایان توجهی را به دنبال داشته 
است. تحولات جدید به روشنی گویای این 
واقعیت است که منطقه آسیای مرکزی پس 
از گذشت نزدیک به سه دهه پس از فروپاشی 
شوروی از التهاب  ها و وضعیت شکننده و 
ناپایدار سال  های ابتدایی استقال خارج شده 
است. حاکمیت این کشورها از تجربه حکمرانی 
و دولت-ملت سازی نسبی برخوردار شده است، 
زیر    ساخت  های اقتصادی، خطوط انتقال انرژی 
و کریدورهای ارتباطی که تا دو دهه قبل کاماً 
به روسیه وابسته بود، از تنوع جغرافیایی و 
اقتصادی بیشتری برخوردار شده است که این 
امر استقال عمل بیشتر کشورهای منطقه را از 
روسیه بویژه در بعد اقتصادی به دنبال داشته 
است. بنابراین اشتباه بسیار بزرگی خواهد بود 

که سیاستگذار ایرانی بخواهد با همان نگاه 
گذشته به منطقه آسیای مرکزی بنگرد.

در این واقعیت تردیدی نیست که منطقه آسیای 
مرکزی به عنوان یکی از مناطق پیرامونی ایران 
از ظرفیت های بسیار ارزشمند و شایان توجهی 
برخوردار است که در سیاست همسایگی 
ایران باید به صورت جدی مورد توجه قرار 
گیرد. مجاورت جغرافیایی و نزدیکی ایران با 
این منطقه، مجاورت منطقه آسیای مرکزی 
با دو قدرت بزرگ چین و روسیه و نیز کشور 
پرمخاطره ای همچون افغانستان، عضویت 
قزاقستان و قرقیزستان در اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا، واقع شدن آسیای مرکزی در طرح کان 
یک کمربند- یک راه )طرح راه ابریشم چین(، 
ارتباط و همسایگی دریایی ایران با قزاقستان 

و ترکمنستان از طریق دریای خزر، عضویت 
همه پنج کشور آسیای مرکزی در سازمان 
همکاری اقتصادی )اکو( و ارتباط ریلی ایران 
با منطقه آسیای مرکزی )راه آهن شرق دریای 
خزر از طریق قزاقستان- ترکمنستان- ایران( 
از جمله ظرفیت  های بسیار شایان توجه برای 
همکاری های اقتصادی و تجاری ایران با منطقه 
آسیای مرکزی است. اما با وجود این، ایران 
هنوز نتوانسته است از این ظرفیت های عظیم 
به طور مؤثری بهره برداری کند. اکنون باتوجه 
به روی کار آمدن دولت چهاردهم در ایران و 
اتخاذ یک رویکرد عمل گرا و واقع گرا در قبال 
آسیای مرکزی، سیاستی باید تدوین و طراحی 
شود تا با اولویت  ها واهداف دولت جدید ایران 

نیز همخوانی داشته باشد.
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